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Программа  
научной конференции  

 
23 апреля 2024 г. 

 
Расписание  

 
10:45 – открытие  

11:00 – 13:30                                                                                     секции 1А-В  
 

13:30 – 14:00 – обед 
14:00 – 17:00                                                                                    секции 2В-Е    
 

 
 
11:00 – 13:30  
1А. Возможности социологии в условиях вызовов или о чем (не) говорят 
социологические данные  
1В. Современные проблемы семьи, гендерных и сексуальных отношений  
 
14:00 – 17:00  
2В. Современные проблемы семьи, гендерных и сексуальных отношений  
2C. Социальное неравенство и практики солидарности   
2D. Социальное пространство города: разнообразие и унификация     
2Е. (Не) новые грани религиозного опыта   
 
10:45 – открытие  
 
аудитория № 530 (c онлайн трансляцией) 
 
 
11:00 – 13:30                                                                                    
1А. Возможности социологии в условиях вызовов или о чем (не) говорят 
социологические данные  
 
аудитория № 530 (c онлайн трансляцией) 
 
Модератор:  
Бредникова Ольга Евгеньевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Паутова Лариса Александровна (ФОМ) 
Стресс в новой реальности: о чем не говорят данные опросов    
 
 
 



Александрова Ольга Аркадьевна (ИСЭПН ФНИСЦ РАН, Финансовый 
университет при Правительства РФ, ГБУ НИИОЗММ ДЗМ)  
Социология и социальная политика: подводные камни исследований в 
общественно-чувствительной сфере   
 
Бредникова Ольга Евгеньевна  (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Методологические вызовы в исследованиях повседневности в условиях 
социальных потрясений 
 
Кулешова Анна Викторовна (независимый исследователь) 
Невидимая повседневность россиян внутри страны и за ее пределами  
 
Вильховенко Александр Александрович (Европейский Университет в Санкт-
Петербурге (ЕУСПб))  
Преодолевая методологический потолок в социологии науки: возможности 
сетевого и текстового анализа научных текстов 
 
Галкин Константин Александрович (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Стратегии (не) доверия к социологическим исследованиям в период 
глобальных трансформаций 
 
Чугунов Андрей Владимирович (Университет ИТМО, СИ РАН – филиал 
ФНИСЦ РАН) 
Развитие цифровых платформ и социология: новые возможности 
репрезентативности и анализа 
 
Григорьева Ирина Андреевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Реконструкция представлений о возрасте и старении. Сопоставление 
результатов исследований. 
 
 
11:30 – 13:30                                                                                    
1В. Современные проблемы семьи, гендерных и сексуальных отношений  
 
Секция посвящена памяти В.Б. Голофаста 
 
аудитория № 502 (c онлайн трансляцией) 
 
Модераторы:  
Елисеева Ирина Ильинична (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Бурмыкина Ольга Николаевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Елисеева Ирина Ильинична (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Устойчивость российской семьи 
 
 



 
Кучмаева Оксана Викторовна (ИДИ ФНИСЦ РАН) 
Структура российской семьи: тенденции, трансформации. 
 
Бурмыкина Ольга Николаевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Границы семьи: идентификация и динамика  
 
Егорова Надежда Юрьевна (ННГУ им. Н.И. Лобачевского), Янак Алина 
Леонидовна (ННГУ им. Н.И. Лобачевского)  
Семейная «немодальность» в теории и цифрах 
 
Нечаева Наталья Александровна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Трансформация общих жизненных установок студенческой молодежи: 
гендерный аспект ( 2014-2023 гг.)   
 
Немова Ольга Алексеевна (НГПУ им. К. Минина)  
Благополучие семьи как био-социо-духовного организма общества: 
гендерный аспект 
 
 
13:30-14:00 – обед  
 
 
14:00-16:30 
2В. Современные проблемы семьи, гендерных и сексуальных отношений  
 
аудитория № 502 (c онлайн трансляцией) 
 
Модераторы:  
Елисеева Ирина Ильинична (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Бурмыкина Ольга Николаевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Багирова Анна Петровна (Школа государственного управления и 
предпринимательства, Уральский федеральный университет имени первого 
Президента России Б.Н. Ельцина)  
Родительские компетенции: дефицит и профицит, возможности развития в 
системе российского образования   
 
Васильева Екатерина Николаевна (Институт демографических исследований 
ФНИСЦ РАН)  
Стратегии формирования многодетных семей в современной России 
 
Котков Кирилл Романович (Европейский университет в Санкт-Петербурге)  
Адаптация организационного сценария в социальных центрах поддержки 
вовлеченного отцовства г. Санкт-Петербурга 
 



Цветаева Нина Николаевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Биографическое исследование: взгляды на семью, брак и родительство в 
исторической ретроспективе   
 
Кукушкина Cофия Алексеевна  (СЗИУ РАНХиГС) 
Социальная ответственность органов власти СЗФО при реализации гарантий 
на жильё для детей сирот 
 
 
14:00-17:00 
2C. Социальное неравенство и практики межпоколенной солидарности   
 
аудитория № 516 (c онлайн трансляцией) 
 
 
Модератор:    
Галкин Константин Александрович (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Изварина Юлия Юрьевна (ФГБОУ ВО «Саратовская государственная 
юридическая академия»)  
Проблема социального неравенства: междисциплинарный подход 
 
Дергунов Юрий Валерьевич (Донецкая академия управления и 
государственной службы, СИ РАН - филиал ФНИСЦ РАН)  
Поздний Маркс и перспективы неомарксизма 
 
Перекатова Арина Александровна  (ВШМ, СПбГУ) 
Воспроизводство социальной дистанции в мегаполисе Санкт-Петербурге при 
распределении благ 
 
Парасочкин Сергей Евгеньевич  (СЗИУ РАНХиГС) 
Доступность организаций  среднего общего образования в городе 
федерального значения Санкт-Петербурге для его жителей 
 
Петухова Ирина Сергеевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Зумеры и Бумеры: межпоколенная солидарность в современном российском 
обществе 
 
Липина Татьяна Сергеевна (АНО «Волонтерский центр Нижегородской 
области», ННГУ им. Н.И. Лобачевского)  
Гражданская активность молодёжи в представлениях государственных 
органов власти 
 
Артамонова Марина Васильевна (Московский государственный технический 
университет гражданской авиации)  



Антигерои современной молодежи и трансформации ценностных установок 
на образование 
 
Федотова Вера Александровна (СПБУТУИЭ)  
Вовлечение молодежи в научную деятельность 
 
Демченко Николай Алексеевич (СЗИУ РАНХиГС), Истратий Надежда 
Юрьевна  (СЗИУ РАНХиГС 
Социальная мобильность молодёжи в центро-периферийных отношениях 
 
Логинова Ольга Денисовна  (СЗИУ РАНХиГС), Воробьева Евгения 
Константиновна  (СЗИУ РАНХиГС) 
Шумовое воздействие на познавательные (когнитивные) функции студентов 
 
 
14:00-17:00 
2D. Социальное пространство города: разнообразие и унификация     
 
аудитория № 530  
 
 
Модераторы:  
Рассолова Елена Николаевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Муфтахова Альмира Нургалиевна (СЗИУ РАНХиГС) 
  
Петрова Алина Дмитриевна (НИУ ВШЭ СПб) 
Дети репрессированных родителей: повседневная жизнь и отношение к 
государственным органам власти в послевоенный период (1945-1953) 
 
Рыжухина Кристина Ильинична (НИУ ВШЭ СПб) 
Перформативный аспект фреймирования музейного пространства: 
экспозиция «Советская эпоха» в Музее Политической Истории России 
 
Карташева Владислава Сергеевна (НИУ ВШЭ СПб) 
Память о трудном прошлом: восприятие темы сталинских репрессий 
студентами Санкт-Петербурга 
 
Вавилина Надежда Дмитриевна, Шпигунова Юлия Михайловна (Сибирский 
институт управления - филиал РАНХиГС)  
Джентрификация как (не) новый процесс в российском мегаполисе  
 
Равочкин Никита Николаевич (ФГБОУ ВО Кузбасский государственный 
аграрный университет имени В.Н. Полецкова,  Кузбасский государственный 
технический университет имени Т.Ф. Горбачева)  
Роль социологических знаний в развитии урбанизированных территорий 
 



Сакаринен Мария Андреевна (СЗИУ РАНХиГС)  
Нехватка объектов социальной инфраструктуры в районах Санкт-Петербурга 
при территориальном планировании  мегаполиса 
 
Чижик Анна Владимировна (Университет ИТМО)  
Ландшафт Санкт-Петербурга в эмоциональном измерении: методы анализа 
социальных медиа 
 
Кузнецова Елена Павловна  (СЗИУ РАНХиГС) 
Гражданское участие жителей мегаполиса в разработке Генерального плана 
Санкт-Петербурга 
 
Пархоменко Дарья Дмитриевна (НИУ ВШЭ СПб) 
Современное пространство города: анализ топонимической политики Санкт-
Петербурга за 2013-2023 гг. 
 
Болдырев Никита Олегович  (СЗИУ РАНХиГС) 
Влияние социальных факторов как условий, определяющих выбор места 
проживания 
 
Волкова Анастасия Владимировна  (СЗИУ РАНХиГС) 
Концепт «доступная среда» в городском пространстве мегаполиса Санкт-
Петербурга 
 
 
14:00-17:00 
2Е. (Не) новые грани религиозного опыта   
 
(секция организована при участии Совета молодых ученых СИ РАН-филиала 
ФНИСЦ РАН) 
 
аудитория № 534 (c онлайн трансляцией) 
 
 
Модератор:  
Дмитриева Валерия Денисовна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Дмитриева Валерия Денисовна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Образовательные траектории католической элиты: пример кардиналов-
европейцев 
 
 
Швая Андрей Юрьевич (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Институционализация православных практик политической элиты Санкт-
Петербурга   
 



Гейм Анжелика Денисовна (СПбГУ)  
Русская православная церковь в экономическом развитии России: баланс 
между благотворительностью и развитием государства 
 
Балацюк Елизавета Сергеевна (НИУ ВШЭ СПб)  
«Преображение моего ума»: анализ агентности молодых неопядесятников 
Санкт-Петербурга   
 
Бузенкова Юлия Владимировна (НИУ ВШЭ СПб) 
Агентность молодых людей в религиозных организациях: кейс Церкви 
Иисуса Христа Святых последних дней в Санкт-Петербурге    
 
Лозовская София Игоревна (СПбГУ), Кузнецов Анатолий Алексеевич 
(СПбГУ)  
Религиозность современного студенчества (по материалам фокус-групп) 
 
Иванова Алла Дмитриевна (ФГБОУ ВО Уфимский университет науки и 
технологий)  
Разрушение института семьи в западном обществе как предпосылка к 
межрелигиозным конфликтам 
 
Тедикова Анна Дмитриевна (НИУ ВШЭ СПб)  
Свой среди чужих, чужой среди своих: практики и гендерный опыт молодых 
женщин и мужчин в сообществе таро  
 
 

 
24 апреля 2024 г. 

 
Расписание 

 
11:00 – 13:30                                                                                   секции 3A-D  

13:30 – 14:00 – обед 
 
14:00 – 15:00                                                                                   секция 3E 
 
 
11:00 – 13:30 
3А. Исследование здоровья и старения: методологические сущности и 
актуальные вопросы  
3В. Глобальное и локальное в изучении труда и трудовых отношений   
3С. Современные социальные и политические процессы в (не) цифровом 
контексте  
3D. Круглый стол памяти Л.Е. Кесельмана   
 
 



14:00 – 15:00 
3E. Презентация журнала «Петербургская социология сегодня» 
 
 
11:00-13:30 
3А. Исследование здоровья и старения: методологические сущности и 
актуальные вопросы  
 
аудитория № 530 (c онлайн трансляцией) 
 
 
Модератор:  
Назарова Инна Борисовна (ИСЭПН ФНИСЦ РАН) 
 
Кислицына Ольга Анатольевна (ИСЭПН ФНИСЦ РАН)  
Отношение россиян к роли государства в здравоохранении  
 
Русинова Нина Львовна, Сафронов Вячеслав Владимирович (СИ РАН-
филиал ФНИСЦ РАН)  
Переживание одиночества и проблемы со здоровьем: значение социально-
экономического контекста и культуры 
 
Парфенова Оксана Анатольевна (СИ РАН - филиал ФНИСЦ РАН)  
Старение как предмет изучения социальных наук в России 
 
Назарова Инна Борисовна (ИСЭПН ФНИСЦ РАН, РУДН, ГБУ НИИОЗММ 
ДЗМ) 
Нестеров Роман Сергеевич (Российский университет дружбы народов)  
Использование методологии «Тайный пациент в исследовании качества 
оказания медицинской помощи» 

Калинин Павел Сергеевич (ГКУ ЛО «Оператор «электронного 
правительства») Социальные аспекты внедрения цифровых сервисов в 
здравоохранении: анализ и перспективы 

Орлов Геннадий Михайлович (СИ РАН-филиал ФНИСЦ РАН)  
Цифровое здравоохранение и тренд пациентоориентированности: сочетание 
социологических и аналитических методов 
 
Сурмач Марина Юрьевна (Гродненский государственный медицинский 
университет)   
Медико-социологические проблемы информационного общества  
 
 
 
 
 



11:00-13:30 
3В. Глобальное и локальное в изучении труда и трудовых отношений   
 
аудитория № 516 (c онлайн трансляцией) 
 
 
Модераторы:  
Бочаров Владислав Юрьевич (Самарский государственный университет) 
Еремичева Галина Васильевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Бочаров Владислав Юрьевич (Самарский государственный университет) 
Социология жизни как методология исследования трудовых отношений  
 
Меньшикова Галина Александровна (СПбГУ) 
Форум труда как реперная точка проблем труда и трудовых отношений 
 
Борисевич Мария Сергеевна (СПбГУ) 
Современные тренды управления трудом на предприятии (по материалам 
экспертных интервью с руководителями «Газпром СПб») 
 
Заугольников Ставр Станиславович, Станиславский Александр Дмитриевич 
(СПбГУ) 
Самозабвение интеллектуальным трудом как путь к прекариату  
 
Еремичева Галина Васильевна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Новые компетенции  современных профессий в диджитал сфере и 
постоянное инвестирование в образование   
 
Пушкова Анастасия Олеговна (независимый исследователь)  
Особенности выстраивания профориентационной работы в 
трансформирующихся условиях 
 
Шутова Марина Вадимовна (СПбГЭТУ ЛЭТИ)  
Профессиональная репутация в цифровом обществе 
 
Демочкин Игорь Дмитриевич (Санкт-Петербургский политехнический 
университет Петра Великого)  
Dropshipping in online shopping can have disasterous consequences 
 
Евсеева Ирина Константиновна (независимый исследователь) 
Современные тренды  рынка труда и трудовых отношений сферы занятости 
 
Барабанов Даниил Александрович (Политехнический университет Петра 
Великого) 
Инновационные методы стимулирования персонала: проблемы и возможные 
решения 



11:00-13:30 
3С. Современные социальные и политические процессы в (не) цифровом 
контексте  
 
аудитория № 534 (c онлайн трансляцией) 
 
 
Модераторы: 
Каныгин Геннадий Викторович (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Колесник Наталья Владимировна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
 
Корниенко Алла Владимировна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Социолингвистические способы  проявления  противостояния 
власти  и  общества. 
 
Мизиряк Надежда Андреевна (СПбГУ) 
Антропоморфизация образов стран в международном контексте   
 
Даугавет Александров Борисовна (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Концепт субнациональной политики в исследовании региональной власти   
 
Баева Дарья Сергеевна, Витовская Дарья Ивановна, Мирошниченко 
Екатерина Дмитриевна,  Парадивский Станислав Валерьевич, Тумоян Баграт 
Арменович, Хилькевич Елизавета Владиславовна (НИУ ВШЭ)    
Эффекты геймификациия партийной системы в современной России  
 

Куприенко Игорь Витальевич, Слав Юлия Эдуардовна (Университет ИТМО,  
Социологический институт РАН – филиал ФНИСЦ РАН)  
Цифровизация муниципалитетов и этико-правовые аспекты внедрения ИИ в 
процессы коммуникации с гражданами  
 
Бразевич Святослав Станиславович (Санкт-Петербургский государственный 
экономический университет)  
Социологическое понимание и определение феномена безопасности в 
условиях цифровизации общества 
 
Каныгин Геннадий Викторович (СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН) 
Нарратив как инструмент изучения социальных процессов 
 
Доптан Эртине Сарыг Оолович (НИУ ВШЭ СПб)  
Роль цифрового культурного потребления в городской социализации для 
провинциальной молодежи 
 
 
 



Парсегова Елизавета Сергеева (СПбГУ) 
Цифровизация как новые возможности манипулирования (на основе контент-
анализа сетевых СМИ) 
 
Долгов Александр Юрьевич (Институт научной информации по 
общественным наукам (ИНИОН) РАН 
Генетика в социальных медиа: анализ осмысления научно-технической 
информации пользователями Интернета  
 
 
11:00-13:30 
3D. Круглый стол памяти Л.Е. Кесельмана   
 
аудитория № 502 (c онлайн трансляцией) 
 
Модератор:  
Мацкевич Мария Георгиевна (СИ РАН-филиал ФНИСЦ РАН) 
 
19 февраля 2024 г. Л.Е. Кесельману исполнилось бы 80 лет.  
Вкладу Л.Е. Кесельмана в отечественные исследования посвящается встреча 
его коллег, учеников и тех, кто участвовал в реализации методики «уличного 
опроса». 
 
Участники: 
Звоновский Владимир Борисович (Самарский государственный 
экономический университет) 
Караева Ольга Сергеевна, независимый исследователь 
Левинсон Алексей Георгиевич (НИУ ВШЭ)  
Магун Владимир Самуилович (Институт социологии ФНИСЦ РАН) 
Мацкевич Мария Георгиевна (СИ РАН-филиал ФНИСЦ РАН) 
Романович Нелли Александровна Президентская академия (Воронежский 
филиал), Институт Общественного мнения «Квалитас»  
Цепилова Ольга Дмитриевна (СИ РАН-филиал ФНИСЦ РАН) 
 
 
13:30-14:00 - обед 
 
14:00 – 15:00 
3Е. Презентация журнала «Петербургская социология сегодня»   
 
аудитория № 530 
 
Модераторы:  
И.И. Елисеева, К.С. Дивисенко, Н.В. Колесник   
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Список участников  конференции 
 
 

1. Александрова Ольга Аркадьевна, ИСЭПН ФНИСЦ РАН, Финансовый 

университет при Правительстве РФ, ГБУ НИИОЗММ ДЗМ 

2. Артамонова Марина Васильевна, Московский государственный 

технический университет гражданской авиации 

3. Багирова Анна Петровна, Школа государственного управления и 

предпринимательства, Уральский федеральный университет имени 

первого Президента России Б.Н. Ельцина 

4. Баева Дарья Сергеевна, НИУ ВШЭ 

5. Балацюк Елизавета Сергеевна, НИУ ВШЭ СПб 

6. Барабанов Даниил Александрович, Политехнический университет Петра 

Великого 

7. Болдырев Никита Олегович, СЗИУ РАНХиГС 

8. Борисевич Мария Сергеевна, СПбГУ 

9. Бочаров Владислав Юрьевич, Самарский государственный университет 

10. Бояркина Сания Исааковна, Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого 

11. Бразевич Святослав Станиславович, Санкт-Петербургский 

государственный экономический университет 

12. Бредникова Ольга Евгеньевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

13. Бузенкова Юлия Владимировна, НИУ ВШЭ СПб 

14. Бурмыкина Ольга Николаевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

15. Вавилина Надежда Дмитриевна, Сибирский институт управления – 

филиал РАНХиГС 

16. Васильева Екатерина Николаевна, Институт демографических 

исследований ФНИСЦ РАН 

17. Вильховенко Александр Александрович, Европейский Университет в 

Санкт-Петербурге (ЕУСПб) 

18. Витовская Дарья Ивановна, НИУ ВШЭ 

19. Волкова Анастасия Владимировна, СЗИУ РАНХиГС 



20. Воробьева Евгения Константиновна, СЗИУ РАНХиГС 

21. Галкин Константин Александрович, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

22. Гейм Анжелика Денисовна, СПбГУ 

23. Григорьева Ирина Андреевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

24. Даугавет Александров Борисовна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

25. Демочкин Игорь Дмитриевич, Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого 

26. Демченко Николай Алексеевич, СЗИУ РАНХиГС 

27. Дергунов Юрий Валерьевич, Донецкая академия управления и 

государственной службы, СИ РАН - филиал ФНИСЦ РАН 

28. Дивисенко Константин Сергеевич, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

29. Дмитриева Валерия Денисовна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

30. Долгов Александр Юрьевич, Институт научной информации по 

общественным наукам (ИНИОН) РАН 

31. Доптан Эртине Сарыг Оолович, НИУ ВШЭ СПб 

32. Евсеева Ирина Константиновна, независимый исследователь 

33. Егорова Надежда Юрьевна, ННГУ им. Н.И. Лобачевского 

34. Елисеева Ирина Ильинична, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

35. Еремичева Галина Васильевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

36. Заугольников Ставр Станиславович, СПбГУ 

37. Звоновский Владимир Борисович, Самарский государственный 

экономический университет 

38. Иванова Алла Дмитриевна, ФГБОУ ВО Уфимский университет науки и 

технологий 

39. Изварина Юлия Юрьевна, ФГБОУ ВО «Саратовская государственная 

юридическая академия» 

40. Истратий Надежда Юрьевна, СЗИУ РАНХиГС 

41. Калинин Павел Сергеевич, ГКУ ЛО «Оператор «электронного 

правительства» 

42. Каныгин Геннадий Викторович, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

43. Караева Ольга Сергеевна, независимый исследователь 



44. Карташева Владислава Сергеевна, НИУ ВШЭ СПб 

45. Кислицына Ольга Анатольевна, ИСЭПН ФНИСЦ РАН 

46. Колесник Наталья Владимировна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

47. Корниенко Алла Владимировна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

48. Котков Кирилл Романович, Европейский университет в Санкт-Петербурге 

49. Кузнецов Анатолий Алексеевич, СПбГУ 

50. Кузнецова Елена Павловна, СЗИУ РАНХиГС 

51. Кукушкина Cофия Алексеевна, СЗИУ РАНХиГС 

52. Кулешова Анна Викторовна, независимый исследователь 

53. Куприенко Игорь Витальевич, Университет ИТМО, Социологический 

институт РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

54. Кучмаева Оксана Викторовна, ИДИ ФНИСЦ РАН 

55. Левинсон Алексей Георгиевич, НИУ ВШЭ 

56. Липина Татьяна Сергеевна, АНО «Волонтерский центр Нижегородской 

области», ННГУ им. Н.И. Лобачевского 

57. Логинова Ольга Денисовна, СЗИУ РАНХиГС 

58. Лозовская София Игоревна, СПбГУ 

59. Магун Владимир Самуилович, Институт социологии ФНИСЦ РАН 

60. Мацкевич Мария Георгиевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

61. Меньшикова Галина Александровна, СПбГУ 

62. Мизиряк Надежда Андреевна, СПбГУ 

63. Мирошниченко Екатерина Дмитриевна, НИУ ВШЭ 

64. Муфтахова Альмира Нургалиевна, СЗИУ РАНХиГС 

65. Назарова Инна Борисовна, ИСЭПН ФНИСЦ РАН, РУДН, ГБУ 

НИИОЗММ ДЗМ 

66. Немова Ольга Алексеевна, НГПУ им. К. Минина  

67. Нестеров Роман Сергеевич, Российский университет дружбы народов  

68. Нечаева Наталья Александровна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

69. Орлов Геннадий Михайлович, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

70. Парадивский Станислав Валерьевич, НИУ ВШЭ 

71. Парасочкин Сергей Евгеньевич, СЗИУ РАНХиГС 



72. Парсегова Елизавета Сергеева, СПбГУ 

73. Парфенова Оксана Анатольевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

74. Пархоменко Дарья Дмитриевна, НИУ ВШЭ СПб 

75. Паутова Лариса Александровна, ФОМ 

76. Перекатова Арина Александровна, ВШМ, СПбГУ 

77. Петрова Алина Дмитриевна, НИУ ВШЭ СПб 

78. Петухова Ирина Сергеевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

79. Пушкова Анастасия Олеговна, независимый исследователь 

80. Равочкин Никита Николаевич, ФГБОУ ВО Кузбасский государственный 

аграрный университет имени В.Н. Полецкова, Кузбасский 

государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева 

81. Рассолова Елена Николаевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

82. Романович Нелли Александровна, Президентская академия (Воронежский 

филиал), Институт Общественного мнения «Квалитас»  

83. Русинова Нина Львовна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН  

84. Рыжухина Кристина Ильинична, НИУ ВШЭ СПб 

85. Сакаринен Мария Андреевна, СЗИУ РАНХиГС 

86. Сафронов Вячеслав Владимирович, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

87. Слав Юлия Эдуардовна, независимый исследователь 

88. Станиславский Александр Дмитриевич, СПбГУ 

89. Сурмач Марина Юрьевна, Гродненский государственный медицинский 

университет 

90. Тедикова Анна Дмитриевна, НИУ ВШЭ СПб 

91. Тумоян Баграт Арменович, НИУ ВШЭ 

92. Федотова Вера Александровна, СПБУТУИЭ 

93. Хилькевич Елизавета Владиславовна, НИУ ВШЭ 

94. Цветаева Нина Николаевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

95. Цепилова Ольга Дмитриевна, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

96. Чижик Анна Владимировна, Университет ИТМО 

97. Чугунов Андрей Владимирович, Университет ИТМО, СИ РАН – филиал 

ФНИСЦ РАН 



98. Швая Андрей Юрьевич, СИ РАН – филиал ФНИСЦ РАН 

99. Шпигунова Юлия Михайловна, Сибирский институт управления – филиал 

РАНХиГС  

100. Шутова Марина Вадимовна, СПбГЭТУ ЛЭТИ 

101. Янак Алина Леонидовна, ННГУ им. Н.И. Лобачевского 

 
	
  


